CK
434

AD
PANEGYRIN BONIS LITERIS
A IVVENIBVS ALIQUOT
IN ACROATERIO LVCCAVIENSI HABENDAM
III. EID. NOVEMBR. cl 1cc XXIV
MVSARVM PATRONOS DEMISSE INVITAT
THEOD. CRÜGER R.
ET
DE IVDICIIS VETERVM GERMANORVM SVB DIO
ANTE TEMPORA CAROLI M.
QVAEDAM DISSERIT

CA
CIBBIL ZHEOB KBYDBA
TOVOL A BYDINGU VI A
HAGVANU KBYDBI CIBBIL
KBYDBI KBYDBI KBYDBI
ZHEOB ZHEOB ZHEOB
.. CIBBIL CIBBIL
CIBBIL CIBBIL CIBBIL CIBBIL CIBBIL

S

ua quaeque gentes templa rostraque, aut pro iis cliuos montium lucosque habuerunt, ut locus esset sacris forensibusque rebus circumscriptus et proprius, ubi statto tempore conuenientes, et sacra obire et de publica re consultare consueuerint. Etenim antiquissimis temporibus, nec aedi sacrae, nec fano nec delubro conueniebat templi nomen, sed hoc, regio denotabatur sub nudo coelo et Ioue dio undique patens, quam augures certo carmine sacratam lituoque finitam notarint et circumscriperint, unde in omnes coeli partes, ad augurium captandum, liber esset quoquo uersus adspectus, inde *templum* quasi *tuempulum*, quorsum undique tueri posses, dictum, teste SERVIO ad *Aenead.* I. 96. Hinc antequam parietibus claudere cultum Numinis ceperunt mortales, eodem loco sub Ioue dio et sacra obire et ius dicere consueuerunt. Ipsum enim apricum coeli τὸν Διανα et lucis coruscum iubar dixere οὐρανοβόλιον ἡμεριὸν s. fulgur diuum, quin et Iouem Δια πίσιον Dium fidium et Diespitrem, quasi Diei patrem, et flamines eius, Diales nuncuparunt, teste GELLIO Noct. Attic. X. 15.

Primos omnium Aegyptios, sacris, forensibusque obeundis negotiis templa et tribunalia separatim extruxisse, luculenter ex HERODOTO constat, qui βωμάς τε καὶ ὀγκάλιατα καὶ τηλές Θεοῖσι ὀπονεῖται πρῶτες Ἀιγυπτίες inquit in *Euterpe* II. 14. Id quod et LV-

CIANVS confirmat πρῶτοι μὲν ἀνθρώπων τῶν ἡμέτεροι οἱ μεν Ἀιγύπτιοι λέγονται Θεῶν τε ἐννοιην λαβεῖν, καὶ ἵψαι ἔστασθαι καὶ τεμένα h. e. perhibentur primi homines quos scimus Aegyptii accepisse Deorum notitiam, et statuisse templa ac lucos, in dialogo de Syria Dea p. 71. Et huic quidem mori primam occasionem dedisse tumulum cippumque Flammetichi Regis STRABO Auctor est Geograph. lib. XVII. Ex quo certe dudum ante tabernacula Mosis aut Israelitarum Synedria uiguisse templa rostraque apud Aegyptios erudite demonstrant HERMANN. WITSIVS in Aegyptiacis lib. III. cap. X. et Cel. SCHVRTZFLEISCHIVS in Dissert. de templorum antiquitatibus §. 3.

Horum instituta secutae Gentes reliquae tantum non omnes, delubra rostraque sua publicis aedificiis exornare ceperunt. Hinc Graecos a Deucalione templo, a Cecrope Areopagos struere edoctos tradit APOLLONIVS poeta quondam celebris Argonauticorum lib. III. Inde et Latium uetus fana sua uel a Iano uel a Fauno, regibus suis, struere didicit teste MACROBIO lib. I. Saturnal. cap. IX. OVIDIO fastor. lib. I. v. 171. seqq. Solos e gentibus Persas Germanosque priscos, religionis colendae, et iuris dicendi rationem habuisse, sine templis aut curiis, memoriae proditum est. Et de Persis quidem res dubio plane caret. Hos enim sine imaginibus aut templis Deos ueneratos, et sacrificia in aperto celebrasse ex Dinone, scriptore peruetusto, referunt LACTANTIVS lib. II. de Origine Erroris, CLEMENS Alexandr. in admonitione ad gentes, et ORIGENES lib. I. et VII. contra gentes, add. DIODORVS SICVLVS, lib. VI. et STRABO Geogr. lib. XV. Diis nempe arbitrati sunt omnia debere esse patentia, et libera, quorum hic mundus omnis tem-

templum sit et domus, prout singulatim de Persarum Magis refert CICERO lib. II. de legibus.

Quod ad Germanos attinet nostros, hos, si medium gentis species aeuum, placita et malla sua celebraisse sub dio, uel in montium cliuis, uel in patentibus campis, nemo negat. *Virum uero ante Caroli M. tempora uetusissima Germanorum gens hunc iam tenuerit morem*, de eo inter eruditos nondum conuenit. Vnde id breuibus nobis discutiendum sumsimus, ipsam ceteroquin formam ac morem priscorum in Germania iudiciorum aliis expendendam relinquentes, e quibus potiora iam discussit V. CL. HERM. CONRINGIVS in erudita differt. *de iudiciis reipubl. Germanicae*.

Et sunt quidem, qui plane negant, ante Caroli M. tempora locum iudiciorum sub nudo coelo Germanos constituisse, sed eos templa idolis suis sacra tribunalia simul habuisse ad ius dicendum, huncque morem, a Romanis sibi uicinis recepisse. Ita omnino sentit praeter CHRISTOPH. LEHMANNVM in *chronico spirensi lib. II. cap. XXXI. p. 121.* PAVLVS HACHENBERGIVS idque operose propugnare satagit in erudito opere *de Germania media differt. III. §. XXVI. p. 67.* et, quanti erat, inquit, *ipsa iudicia in templis institui*, ut teste ac arbitro Deo, *sancius ac religiosus iudices sententiā dicerent?* neque enim alia de causa, Germani hunc morem acceperunt a Romanis, apud quos, auctore SVETONIO in Aug. c. XXXV. Augustus sanxit, ut priusquam consideret quisque, thure aut mero supplicaret, apud aram eius Dei, in cuius templo coiretur. *Quam consuetudinem postea abrogauit Carolus M. etc. l. c.*

Sed certe, ex fide dignis testibus coaeuis, patescit, quod dudum ante Carolum M. Germani non in templis, sed in patentibus campis, sacrisque nemori-

bus, et sacra procurauerint, et, si res postulauerit, ibidem ius dixerint, de summa rerum, belli pacisque negotiis illuc deliberatum eentes, et curam Deorum publicaeque salutis iisdem nemorum claustris reseruantes. Nam in his remotioribus tutioribusque numinum sedibus, ad quas aditus difficilior, et minor formidinis metus, Deos testes praefidesque rerum suarum inuocauerunt, ut fortunarent consilia, quae pro salute publica fusciperentur, et suam patriaeque simul cauissam adiuuarent. Et certe iudicia prisca omnino in templis haberí non potuisse, uel exinde constat, quod antiquissimi Germaniae Ingaeuones, quoad tenebris paganismi immersi fuerunt nulla prorsus exstructa habuerint aut templa aut rostra, unico excepto Tanfanae in Marsis fano, a Caesare Germanico destructo, ubi tamen nulla iuris dicti sit mentio TACIT. Annal. lib. I. c. 51. Etenim non cohibuere parietibus Deos, neque in ullam humani oris speciem eos assimilarunt, lucos ac nemora consecrantes, et Deorum nominibus appellarunt secretum illud, quod sola reuerentia conspicuum fuit. TACIT. de M. G. c. IX. Hincque generatim in conciliis suis sub dio Germani uniuersi elegerunt principes, illisque singulis centenos ex plebe comites dederunt, iura NB. PER PAGOS VICOS QVE (non ergo per tempula) REDDENTES ut ipsa TACITI sunt uerba de M. G. c. XII. separatim uero, ut idem in singulis quoque obtinuisse gentibus Germaniae demonstremus, offerunt certe se Semnones Sueui cis-Balthiani, Saxonum Orientalium uicini, quos Naharualos alii dixere, hi lucos non tempula habuerent, magna animi reuerentia cultos, in quibus ius dicturi coiuerunt. Nam ita de illis TACITVS: Stato tempore in syluam, auguriis patrum et prisca formidine sacram, omnes eiusdem sanguinis populi, legationibus coeunt.

l. c.

*l. c. de M. G. c. XXXIX. Frisiū prisci, nec templum nec tribunal, sed Baduhennae lucum frequentarunt, de publicis negotiis consultaturi. TACIT. Annal. lib. IV. c. XXXVII. Batauorum proceres, Claudio Ciuili Duce, non in curiis aut templis, sed in *sacro nemore* congregati, iniurias et damna Romanorum armis sibi illata, questi sunt TACIT. Hist. lib. IV. c. XIV. et GALLOS quorum Germani fratres maiores dicti nostri, certo anni tempore in finibus Carnuum confediti, in loco (rectius alii legunt luco) consecrato, quorsum omnes undique, qui controversias haberent, coeuntes, Druidum iudiciis decretisque paruisse, constat ex CAESARE de bello Gall. lib. VI. c. 13. Vbi notandum, quod luci quidem hi, sacris forenibusque rebus proprii, fuerint quernaे frondis, ad ripas fluminis siti, et incaedui, ubi conlucare i. e. ramum excidere sine periculo non licebat, ut erudite ostendit IO. BRANTIVS in not. ad Caesar. l. c. Cel. SCHVRTZFLEISCHIVS diss. de templorum antiquitatibus §. III. BERNEGGERVS not. in Tac. quaest. polit. LXIV. CLUVERVS in Germania antiqua lib. I. c. XXVI. p. 22. REIMANNVS Hist. liter. Germ. p. II. p. 13. b. HECHTIVS Germ. Sacrae p. I. lib. I. c. VIII. IX. X. et nouissime Reu. Dn. CHRIST. ZICKERMANNVS, Mysta Sedinensis merentissimus, in Historischer Nachricht von der Religion der alten Pommern. cap. II. p. 16. seq.*

Et insuper haecce sententia nostra haud parum contra Hachenbergium roboris obtinet, exemplo illarum gentium Germaniam inhabitantium, quae etiam si templa exstructa coluerint, non tamen in illis, sed in lucis nemoribusque ius dicere solitae sunt. Sic enim Rhedarios Slauicae quidem originis sed Vandalorum sedes tenentes, circa panim, Pomeraniae flumen, habuisse quidem quot regiones tot templaque: et singula daemonum si-
mu-

mulacra testis est DITTMARVS Ep. Martisb. lib. VI. Chronic.
apud LEIBNIT. Tom. I. Scriptor. Brunswic. p. 382. at illinon in
templis tamen conuenerunt ad ius dicendum, sed in
syluis patentibus, praecipue in luco Prouen Idolo sa-
cro, sito in Slavia ulteriori, hodie Wagria dicta pro-
pe urbem Altenburg, idque nemus sanctimonium fuit
uniuersae terrae sacris quercubus constans, quodque
ambiit atrium et sepes accuratior, lignis constructa,
duasque portas continens, nam se uidisse et intraisse il-
lud testatur Bosouiensis presbyter HELMOLDVS, et,
illuc inquit secunda feria populus terra cum flamine et regulo
conuenire solebant, PROPTER IUDICIA. in Chronicō Sla-
worum lib. I. c. LXXXIII. p. 185. quodque tempus statu-
tum hisce iudiciis, secundae feriae de secunda septima-
nae cuiusque die explicat CLUVERVS Germ. antiqu.
lib. I. c. XXXIV. p. 278.